[image: image1.png]

Администрация Грушевского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.11. 2011                                                                                                           № 288
                                                      ст. Грушевская

   Об утверждении долгосрочной целевой

подпрограммы  «Уличное   освещение
на территории Грушевского сельского
поселения на 2012 – 2015 годы»

        В соответствии с постановлением Администрации Грушевского сельского поселения  от 15.11.2011г.  № 280  «О внесении изменений в постановление

Администрации  Грушевского сельского  поселения   от 04.08.2011г.  № 188  «Об

утверждении  долгосрочной   целевой программы «Комплексное благоустройство

территории  Грушевского  сельского поселения    на 2012-2015 годы», распоряжением  Администрации Грушевского сельского от 8.11.2011г. № 99

«О разработке   долгосрочных целевых подпрограмм  по  благоустройству

территории Грушевского сельского поселения»  и  в связи с необходимостью корректировки  объемов финансирования отдельных программных мероприятий, -

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить долгосрочную целевую подпрограмму  «Уличное освещение на территории Грушевского сельского поселения на  2012 – 2015 годы»
2. Опубликовать  постановление в  средстве массовой информации Грушевского сельского поселения  «Ведомости Грушевского поселения».

3. Контроль за  выполнением  настоящего   постановления возложить на заместителя Главы   Администрации Грушевского сельского поселения  Конюшинского А.Д.
Глава Грушевского
сельского поселения                                                                          З.Н. Матвеева
Проект вносит: заместитель Главы

Администрации  Конюшинский А.Д.
                                                  Приложение

к постановлению Администрации
 Грушевского сельского поселения
                                                                   от 21.11.2011г.  №  288

Паспорт
долгосрочной целевой подпрограммы
«Уличное освещение на территории Грушевского сельского поселения

на  2012 – 2015 годы»
	Наименование подпрограммы
	«Уличное   освещение  на территории Грушевского сельского поселения на 2012 – 2015 годы»

(далее - Программа)

	Заказчик Подпрограммы

	Администрация  Грушевского сельского поселения

	Руководитель Подпрограммы

	Глава Администрации Грушевского сельского поселения

	Разработчики Подпрограммы

	заместитель Главы Администрации Грушевского сельского поселения

	Основная цель Подпрограммы

	Организация освещения улиц поселения в целях улучшения условий проживания жителей

	Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы

	Протяженность улиц,  на которых планируется выполнить мероприятия по содержанию сетей уличного освещения (км):
2012 год – 2 км
2013 год - 3 км

2014 год – 2 км

2015 год – 5 км
Всего  - 12 км

	Сроки реализации Подпрограммы

	2012-2015 годы

	Объемы и источники финансирования

	Объем финансирования из средств  бюджета  Грушевского сельского поселения:
2012 год  - 2241,5 тыс. руб.
2013 год  - 2426,7 тыс. руб.

2014 год – 2601,6 тыс. руб.

2015 год -  2601,6 тыс. руб.
Всего -  30081,4 тыс. руб.

	Организация контроля

	Администрация Грушевского сельского поселения

	Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы

	Улучшение освещенности территории поселения, обеспечение надежности работы сетей уличного освещения; сокращение процента бесхозных сетей; сокращение аварийных ситуаций на сетях  наружного освещения; повышение уровня безопасности дорожного движения, профилактика правонарушений.

РАЗДЕЛ 1
Анализ современного состояния уличного освещения в поселении
Протяженность сетей наружного уличного освещения в Грушевского сельском поселении составляет 41,9  км,  установлено около 200 светильников.
Значительная часть используемых установок наружного освещения Грушевского сельского поселения морально и физически устарела, имеет сверхнормативный срок службы и большой износ, что приводит к высоким эксплуатационным расходам, повышенной аварийности и к дополнительному расходу электроэнергии на освещение.
   Существующая схема построения сетей наружного освещения не всегда обеспечивает требования по их защите от короткого замыкания и допустимым отклонениям напряжения, а также возможности частичного отключения (или не отключения) в ночное время.
    Имеются недостатки в части построения каскадов управления наружным освещением. Кроме того, существуют автомагистрали, улицы, дворовые территории и территории учреждений образования, здравоохранения, культуры, где наружное освещение отсутствует.
   В ходе реализации мероприятий по содержанию сетей уличного освещения в 2010-2011 годах заменены и установлены - 55 светильников, 3,122 км.  кабеля,  выполнен ремонт сетей на 6  улицах,  в 2011 году на шести улицах смонтированы новые линии уличного освещения.  Выполненный  в 2010-2011 годах объём работ не решает всех проблем уличного освещения поселения.  Для их решения разрабатывается программа по дальнейшему развитию сетей наружного уличного освещения поселения.
  Для развития и содержания уличного освещения  необходимы целенаправленные действия Администрации  Грушевского сельского поселения, предприятия, эксплуатирующего осветительные сети.

                                                           РАЗДЕЛ  2
                                        Цели и задачи Подпрограммы
    Основная цель  Подпрограммы - организация освещения улиц Грушевского сельского поселения  для   улучшения условий проживания жителей.  Для достижения основной цели Подпрограммы требуется решение следующих задач:
- разработка проектно-сметной документации реконструкции и развития сетей наружного освещения в Грушевского сельском поселении;
- строительство сетей наружного освещения по улицам Грушевского сельского поселения, где оно отсутствует;
- реконструкция освещения дворовых территорий и территорий учреждений образования, здравоохранения и культуры;
- модернизация учёта электроэнергии.

РАЗДЕЛ  3
  План мероприятий Подпрограммы.
Показатели, характеризующие результаты деятельности

3.1. План мероприятий
	"Уличное  освещение на территории Грушевского сельского поселения на 2012-2015 годы"
Разделы Подпрограммы
	Ориентировочная стоимость работ, тыс. руб.
	          Источник
     финансирования

	Срок реализации Подпрограммы
	2012
	 2013
	2014
	2015

	Срок реализации Подпрограммы
	2012
	2013
	2014
	2015

	Содержание сетей уличного

освещения (замена ламп, ремонт уличного освещения, установка узлов учета, установка фонарей)
	1287,8
	1358,6
	1426,5
	1426,5
	Местный бюджет

	Оплата за активную энергию
	953,7
	1068,1
	1175,1
	1175,1
	Местный бюджет

	Всего
	2241,5
	2426,7
	2601,6
	2601,6

3.2. Система программных мероприятий
    В рамках Подпрограммы предполагается обеспечить надежную работу наружного освещения  Грушевского сельского поселения и стабильный уровень освещения дворовых территорий автомагистралей, улиц, территорий учреждений образования, здравоохранения и культуры в соответствии   с ГОСТ Р 50597-93 "Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения"   и СНиП 23-05-95* "Естественное и искусственное освещение". Также предполагается обеспечить создание надлежащего уровня эксплуатации сетей наружного уличного освещения, оперативного контроля и управления сетью.
Мероприятия предусматривают:
1. Выбор типа светильников, их шага в зависимости от нормируемой средней яркости, освещенности покрытий улиц, поперечного профиля улиц.
2. Использование более эффективных светильников типа натриевых консольных уличных (ЖКУ), натриевых торшерных уличных (ЖКУ), отказ от светильников с лампами накаливания.
3. Работа  наружного освещения по режимам (ночной и вечерний) в зависимости от нормируемой яркости, с допуском отключений в ночное время до половины светильников.
4. Сооружение дополнительных кабельных линий, воздушных, в том числе с использованием существующих опор и новых опор.
5. Выполнение воздушных линий с использованием самонесущего изолированного провода (СИП)  и частично неизолированными проводами.
6. Модернизация учёта электроэнергии уличного освещения – установка современного оборудования на трансформаторных подстанциях, создание диспетчерского пункта учёта.

3.3. Социально-экономический эффект Подпрограммы
      Социально-экономический эффект Подпрограммы состоит в следующем:
- создание условий для комфортного проживания населения  поселения;
- улучшение освещенности автомагистралей, улиц, дворовых территорий и территорий учреждений образования, здравоохранения и культуры;
- обеспечение надежности работы сетей уличного освещения;
- сокращение аварийных ситуаций на сетях и затрат на их обслуживание;
- экономия электроэнергии;
- повышение уровня безопасности дорожного движения.

                                                        РАЗДЕЛ  4.
                        Финансовые затраты на реализацию  Подпрограммы
     Общий объем финансирования Подпрограммы за счет  бюджета Грушевского сельского поселения составляет:   30081,4 тыс. рублей,
в  том  числе:
   2012год – 2241,5тыс. руб.
   2013 год – 2426,7 тыс. руб.
   2014 год – 2601,6 тыс. руб.

   2015 год – 2601,6 тыс. руб.
 Вид расходования средств:  выполнение функций органами местного самоуправления.
                                                             РАЗДЕЛ  5.
                                     Механизм реализации Подпрограммы
    Подпрограмма реализуется за счет средств местного бюджета Грушевского сельского поселения, в пределах ассигнований, утверждённых решением Собрания депутатов Грушевского сельского поселения. Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
   Управление подпрограммой осуществляет Администрация Грушевского сельского поселения – распорядитель бюджетных средств. Исполнителями мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, являются специализированные предприятия, или индивидуальные предприниматели, имеющие необходимые лицензии, соответствующий персонал. Взаимодействие между заказчиком и исполнителями подпрограммы осуществляется путём заключения договоров и муниципальных контрактов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.
     Финансовый контроль целевого использования средств осуществляет сектор экономики и  финансов Администрации Грушевского сельского поселения.
Контроль исполнения программы и общую координацию работ осуществляет заместитель Главы Администрации Грушевского сельского поселения.
   Ежеквартально и по окончании финансового года,  заместитель Главы Администрации Грушевского сельского поселения проводит совещание по подведению итогов исполнения мероприятий и представляет  Главе  Грушевского сельского поселения отчёт и предложения по корректировке подпрограммы.